
 

Originale 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 70 
 

 
Inviata ai Capigruppo Cons. il _________________________   Prot.       

 

OGGETTO: 

REVOCA DELIBERAZIONE G,C. N. 62 DEL 24.08.2020 AD OGGETTO: 

ASSUNZIONE TEMPORANEA ED A TEMPO DETERMINATO DI N. 1 TECNICO 

COMUNALE - RESPONSABILE AREA TECNICA - SETTORE URBANISTICA - 

EDILIZIA (CAT. D/1 - INIZIALE D1 - D7) E ATTI CONSEGUENTI           

 

 

L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di settembre alle ore otto e minuti zero 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott.ssa LORENZI DORELLA, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. PRADERIO SERGIO - Assessore  Sì 

4. CHIAPPINI ELENA - Assessore Giust. 

5. DELLACANONICA LIVIO - Assessore Giust. 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 70 del 21/09/2020 
OGGETTO: 

REVOCA DELIBERAZIONE G,C. N. 62 DEL 24.08.2020 AD OGGETTO: ASSUNZIONE 

TEMPORANEA ED A TEMPO DETERMINATO DI N. 1 TECNICO COMUNALE - 

RESPONSABILE AREA TECNICA - SETTORE URBANISTICA - EDILIZIA (CAT. D/1 - 

INIZIALE D1 - D7) E ATTI CONSEGUENTI           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata: 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 135 del 20.12.2019, dichiarata immediatamente esecutiva con 
cui è stato approvato il rinnovo per l’anno 2020 dell’atto di convenzione tra il Comune di Varallo 
Pombia ed il Comune di Marano Ticino, per l’utilizzo congiunto del dipendente del Comune di Marano 
Ticino, Arch. Sergio GADDA, assunto a tempo determinato ed orario parziale ex art. 110 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., quale Responsabile dell’Area Tecnico urbanistica, Settore Urbanistica - Edilizia, 
posto attualmente vacante per questo Comune; 
 
Osservato: 
- che il Comune di Marano Ticino, con determina n. 7 in data 31.10.2019 ha indetto un bando per la 
copertura del posto di Istruttore-direttivo – Area Lavori pubblici, Edilizia, Urbanistica e Patrimonio, Cat. 
D), a tempo indeterminato ed orario a tempo pieno; 
- che detta nuova assunzione, ed in ragione dell’iter concorsuale già promosso, comporterà la 
cessazione del rapporto di lavoro a tempo determinato ed orario parziale dell’attuale Responsabile 
Arch. Sergio GADDA, con conseguente venire meno dell’analogo rapporto convenzionale con 
cessazioni delle funzioni di responsabile di servizio anche presso questo Comune; 
 
Considerato: 
- che il Comune di Varallo Pombia, con deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 06.07.2020, 
dichiarata immediatamente esecutiva, a fronte di tali problematiche, ha approvato, tra l’altro: 

1) la ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, così come sostituito dall’art. 
16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità 2012), dando atto che 
nell’organico di questo Comune, non risultano situazioni di soprannumero o comunque eccedenze di 
personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente. 
2) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 39, comma 1 della L. 27.12.1997 n. 449, la nuova 
programmazione triennale del fabbisogno del personale rispetto a detta dotazione organica riferita 
alla previsione di n. 31 unità, di cui coperti n. 25, rispettivamente: 

- Anno 2020: copertura n. 1 Istruttore-direttivo - Cat. D/1 - Tecnico comunale addetto all’Area 
Tecnica - Settore Urbanistica, Edilizia, vacante; 

- Anno 2021: Nessuna Assunzione: 
- Anno 2022: Nessuna Assunzione. 

3) la presa d’atto, della possibilità in via surrogatoria, in ragione dei tempi di indizione del bando e 
copertura del posto di che trattasi di Istruttore-direttivo - Cat. D/1 - Tecnico comunale addetto 
all’Area Tecnica - Settore Urbanistica, Edilizia, che possano derivare, dell’assunzione temporanea ed 
a tempo determinato ed orario parziale, previa selezione pubblica, della copertura temporanea del 
medesimo posto di Istruttore-direttivo - Cat. D/1 - Tecnico comunale addetto all’Area Tecnica – 
Settore Urbanistica, Edilizia, su citato; 

 
Atteso: 
che in ragione di quanto su esposto con deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 24.08.2020, 
dichiarata mediatamente esecutiva è stato approvato, tra l’altro: 
 

 Di stabilire, di procedere in esecuzione all’art. 92 c.1 e 110, c.1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, alla 
copertura del posto di Istruttore-direttivo (Tecnico comunale) Cat. D1 (iniziale D/1- D/7) - Area 
Tecnica comunale - Settore Urbanistica, Edilizia, attualmente vacante;  

 



 Di procedere, accertata la necessità in base a quanto sopra esposto, con la copertura del suddetto 
posto di un Istruttore-direttivo Cat. D1, mediante assunzione a tempo determinato per un anno e 
part-time per n.  09 ore settimanali, a decorrere dalla data di assunzione;  

 
Preso atto: 
- che a seguito dell’avvenuta pubblicazione del bando di selezione pubblica, sono pervenute sole due 

domande di candidati, peraltro liberi professionisti, e tali da non comportare una più ampia 
valutazione ai fini dell’assunzione; 

- che già in sede di bando quest’Amministrazione si era riservata in diritto di non procedere 
all’assunzione di che trattasi, come specificato all’Art. 6 – Norme finali del Bando “L’Amministrazione 
comunale si riserva la facoltà di prorogare, sospendere o revocare il presente avviso per legittimi 
motivi in qualsiasi fase dell’iter procedurale, senza che i concorrenti possano vantare diritti”; 
- che a fronte di quanto approvato con la deliberazione G.C. n. 62/2020, la ridotta partecipazione 
riscontrata, rispetto anche all’ulteriore possibilità della copertura del posto di che trattasi, non più in 
via temporanea ed a tempo parziale, possa trovare una più conveniente quanto tempestiva soluzione 
mediante l’istituto della mobilità volontaria di cui all’art. 32 comma 2-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i.; 
 
Valutata: 
- l’ulteriore possibilità della copertura dell’inziale posto di istruttore-direttivo Tecnico comunale su 
citato, mediante quindi l’istituto della mobilità volontaria ai sensi all’art. 30 comma 2-bis del D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i., stante la celerità di detto metodo, sia pure attualmente facoltativo rispetto all’iter 
del concorso già previsto unitamente alla pubblica selezione su citata, di cui era già prevista la 
possibilità di revoca; 
 
Preso atto: 
- del parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal Responsabile 
del Servizio personale (parte giuridica), e di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge.  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per i motivi espressi narrativa, la revoca della deliberazione G.C: n. 62 del 
24.08.2020 ad oggetto: ASSUNZIONE TEMPORANEA ED A TEMPO DETERMINATO DI N. 1 TECNICO 
COMUNALE – RESPONSABILE AREA TECNICA – SETTORE URBANISTICA – EDILIZIA (CAT. D/1 – 
INIZIALE D1 – D7). 
 

2. Di stabilire, per i motivi di cui in narrativa, di procedere in esecuzione all’art. 30 comma 2-bis del 
D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., con successivo provvedimento all’indizione ed approvazione del Bando 
di mobilità ai fini della copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo - Tecnico Comunale – cat. D; 

 
3. Di dare ampio mandato al Responsabile del servizio per le comunicazioni agli interessati della 

revoca Di detta deliberazione e conseguente cessazione dell’iter assunzionale promosso; 
 

4. Di dichiarare con successiva e separata ed votazione unanime favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i. 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 



Parere Esito Data 
Responsabile 

(firmato digitalmente) 

Ser. Personale Favorevole 21/09/2020 FUMAGALLI CRISTINA 

Ser. economico / finanziario 
- CONTABILE 

Favorevole 21/09/2020 MORCHIO DEBORA 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 

 

Il Sindaco  

 PILONE ALBERTO  
 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa LORENZI DORELLA  
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al 

_________________________  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì _________________________ Il Segretario Comunale  

 Dott.ssa LORENZI DORELLA 

 

 

 

 

  

 

 


